CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia
GABINETE DO VEREADOR VALMIR ROCHA

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Paulo Afonso

REQUERIMENTO Nº.  / 2025.

O Vereador que este subscreve, após ouvido o Plenário, vem na forma regimental
requerer a Vossa Excelência que se digne encaminhar o presente ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal – Mario Cesar Barreto Azevedo, juntamente ao Ilmo. Sr.
Secretário Municipal de Ordem Pública e Segurança Cidadã – Anderson
Andrade, solicitando a repintura das faixas de pedestres localizada na Rua das
Mangueiras, Paulo Afonso - BA, em frente a Caixa Econômica Federal.

Anexos:
Para melhor elucidar a situação atual, seguem anexas imagens que evidenciam a
necessidade de repintura da faixa de pedestre, visando atender às demandas da
população e garantir a segurança dos pedestres que transitam pelo local.

Sala das sessões, 16 de abril de 2025

Valmir Araújo da Rocha
- Vereador -

ver.valmirrocha@gmail.com
(75) 3282-3850 – ramal: 205

mailto:ver.valmirrocha@gmail.com

Justificativa:
A repintura da faixa de pedestre é essencial para garantir a segurança no trânsito,
prevenir acidentes e promover uma mobilidade urbana adequada. Além disso,
contribui para o cumprimento das normas de trânsito, reforçando a proteção dos
cidadãos e a organização do tráfego na região. Trata-se de uma medida simples e
eficaz, que gera impacto positivo direto na qualidade de vida da população

Conclusão:
Com base nos argumentos apresentados, reforçamos a importância da execução
desta medida de forma prioritária, a fim de atender às demandas da população e
promover um trânsito mais seguro e organizado. Contamos com a atenção e o
esforço das autoridades competentes para que esta solicitação seja prontamente
atendida.

Segue os nexos: